**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

# **Bakalářská práce**

Michaela Mráčková

**Slovní zásoba současné české sci-fi povídky**

Vocabulary of Czech sci-fi short stories

Praha 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

## **Poděkování**

Mnohokrát děkuji doc. Bozděchové za milý přístup při vedení této bakalářské práce. Dále děkuji své rodině za podporu a nejvíce pak mému manželovi za technickou pomoc a především trpělivost.

Michaela Mráčková

**Klíčová slova (česky)**

slovní zásoba, sci-fi, terminologie, reálný a fiktivní svět, neologismus, motivace, slovo tvorba, funkce

**Keywords (in English)**

vocabulary, sci-fi, terminology, real and imaginary world, neologism, motivation, word-formation, function

## **Abstrakt (česky)**

Předkládaná bakalářská práce, Slovní zásoba současné sci-fi povídky, se věnuje popisu lexikologických a slovotvorných prostředků vybraného vzorku slov z textů českého sci-fi periodika XB-1. Slova byla zařazena do kategorií podle své terminologické, neologické, propriální a slangové povahy, což se stalo základem struktury této práce. V sémantické části se práce zabývá reáliemi typickými pro daný žánr literatury (vesmírné dopravní prostředky, technické vynálezy, nevšední vědní obory aj.), a tím konfrontuje svět reálný a fiktivní.

Práce shrnuje slovotvorné prostředky autorů, kteří se potýkají s vytvářením nových slov pro nové reálie, a zachycuje některé společné tendence. V neposlední řadě práce posoudila funkčnost těchto prostředků a pojmenování v takto specifickém literárním žánru. Analyzované výrazy (přes šest set záznamů) jsou přiloženy k této práci v podobě tabulky s vlastními poznámkami.

## **Abstract (in English)**

The presented Bachelor thesis, Vocabulary of Czech sci-fi short stories, is focused on describing lexicological and morphological means used in a sample of words used in a Czech sci-fi magazine XB-1. The analysed words have been categorized by their terminological, neological, proper noun and slang nature. This served as the basis of structure of this thesis. In the semantic part, this thesis deals with real objects typical for the described literary genre (space travel devices, technical inventions, unusual science fields, etc.) and thus confronts the real and fictional worlds.

The thesis summarizes the word-forming means where authors need to create new words for new objects and the thesis describes some of their common trends. Last but not least, this thesis assessed the function of these word-forming means in such a specific literary genre. The analysed expressions (more than 600 entries) are included as a table attachment with notes.

# OBSAH

1 ÚVOD..... 8
2 HISTORIE ŽÁNRU..... 10
2.1 SVĚTOVÁ SCIENCE FICTION..... 10
2.1.1 ANTIKA..... 10
2.1.2 RENESEANCE..... 10
2.1.3 VĚDA A TECHNIKA..... 11
2.1.4 AMERICKÉ ČASOPISY..... 12
2.1.5 SOVĚTSKÁ KLASIKA..... 12
2.1.6 BRITSKÁ NOVÁ VLNA..... 13
2.1.7 STRÍPKY Z ŽÁNRU..... 14
2.2 ČESKÁ SF..... 15
2.3 IKARIE a XB-1..... 17
3 PROPRIA..... 19
3.1 ANTROPONYMA..... 19
3.1.1 ANTROPONYMA Z ČESKÉHO PROSTŘEDÍ..... 19
3.1.2 NEOLOGICKÁ PROPRIA..... 21
3.2 TOPONYMA..... 22
3.3 CHRÉMATONYMA..... 24
3.3.1 INSTITUCE A ORGANIZACE..... 24
3.3.2 FIRMY A PROJEKTY..... 25
3.3.3 (LIDSKÉ) VÝROBKY..... 25
3.3.4 UDÁLOSTI..... 27
4 NEOLOGISMY A OKAZIONALISMY..... 28
4.1 SLOVOTVORNÉ NEOLOGISMY..... 29
4.1.1 DERIVACE..... 29
4.1.2 KOMPOZICE..... 30
4.1.3 ABREVIACE..... 32
4.2 VÍCESLOVNÁ POJMENOVÁNÍ..... 32
4.3 PŘEJÍMÁNÍ SLOV Z CIZÍCH JAZYKŮ..... 32
4.3.1 DERIVACE SLOV PŘEJATÝCH..... 33
4.3.2 KOMPOZICE SLOV PŘEJATÝCH..... 33
4.3.3 ABREVIACE SLOV PŘEJATÝCH..... 35
4.4 NOVOTVARY S NEJASNOU MOTIVACÍ..... 35
4.5 FRAZEOLOGIE..... 36
5 TERMÍNY A NEOSÉMANTISMY..... 37
A) TERMÍNY..... 38
5.1 BIOLOGICKÁ POJMENOVÁNÍ..... 38
5.1.1 FLORA..... 38
5.1.2 FAUNA..... 39
5.1.3 LIDSKÉ A JINÉ FORMY ŽIVOTA..... 39
5.2 VĚDA A TECHNIKA..... 40
5.2.1 VĚDA..... 40
5.2.2 FYZIKA..... 41
5.2.3 TECHNIKA..... 42

5.2.4 VYNÁLEZY ..... 42
5.2.5 DOPRAVA ..... 43
5.2.6 MATERIÁL ..... 44
5.3 ČASOPROSTOR ..... 45
5.4 POVOLÁNÍ ..... 45
5.5 ODKAZY NA LITERATURU ..... 46
B) NEOSÉMANTISMY ..... 46
5.6 ZPŘESŇOVÁNÍ VÝZNAMU SLOV ..... 47
5.7 METAFORA A METONYMIE ..... 48
5.8 HOMONYMIE ..... 49
6 SLANG ..... 50
6.1 ODVOZOVÁNÍ ..... 51
6.2 SKLÁDÁNÍ ..... 51
6.3 ZKRACOVÁNÍ ..... 52
6.4 VÍCESLOVNÉ NÁZVY ..... 52
6.5 CIZÍ SLOVA ..... 53
7 ZÁVĚR ..... 54
8 LITERATURA ..... 56
9 SEZNAM PŘÍLOH ..... 59

# SEZNAM ZKRATEK

CKČ – Cena Karla Čapka

ESČ – Encyklopedický slovník češtiny

PMČ – Příruční mluvnice češtiny

SF – science fiction

SF&F – science fiction a fantasy

SSJČ – Slovník spisovného jazyka českého

# 1 ÚVOD

V této práci se budeme zabývat nejrůznějšími lexikologickými kategoriemi. Aplikovat je budeme na soubor slov, které jsou excerpovány z českých sci-fi povídek časopisu *XB-1*<sup>1</sup> z let 2010–2014 a které zároveň tvoří přílohu této práce. Soubor excerpt ukázal, že bude zajímavé sledovat skupinu proprií, termínů použitých uvnitř literárních světů, neologismů, které jsou pro tento typ literatury typické, a skupinu slangových výrazů.

Podíváme se na sémantickou stránku některých slov, abychom si uvědomili, jakými reáliemi se liší sci-fi od hlavního proudu literatury. Také prozkoumáme, jakými prostředky je jazyk schopný reagovat na potřebu nových pojmenování pro nové reálie. Předpokládáme, že některá slova budou spadat do více kategorií, podle prizmatu, jakým na ně budeme nahlížet. Jejich opakování se ale budeme snažit omezit.

Cílem práce bude popsat soubor excerpt lexikologicky a morfologicky, tedy především charakterizovat je z pohledu pojmově-obsahového, sémantického a slovotvorného a nalézt případnou tendenčnost v jejich užití mezi českými současnými sci-fi spisovateli.

Dosavadní literatura k tomuto tématu není příliš rozsáhlá. Některými otázkami slovní zásoby science fiction se v sedmdesátých letech zabývala Miroslava Genčiová. Jako jedna z prvních si všimla tendencí užívání odborných či pseudoodborných termínů převážně v ruské SF literatuře, ale větší míru jejich užívání zavrhovala. V letech osmdesátých se sci-fi literaturou na stylistické úrovni zabývala Alena Macurová, jíž šlo o porozumění čtenáře vypravěči příběhu, který se nachází v době tak daleké, že by si nemuseli rozumět, a proto musí autor přesun informací takové situaci přizpůsobit. V roce 1980 vyšla kniha Dušana Slobodníka<sup>2</sup>, která mapuje sci-fi přes mýtus, pohádku, utopii až k vědě. Druhá půlka jeho monografie se týká poetiky science fiction, a to z pohledu tématu, syžetu, hrdiny, vypravěče, stylu a časoprostoru děl, vše v doprovodu citátů z Marxe a Engelse.

---


[…]

evidentně tvoří výpověď teprve pospolu, a tedy i jednu lexikální jednotku. Už jsme zmiňovali *mejdlátko*, které bylo jinak nazýváno i *mýdlová krabička*. *Orbitální pendl* je běžná MHD, jen ve větším měřítku. *Koberec prostoročasu* se ohýbá a koncentruje sílu, na něm se ukazuje fyzika, *hormonální pohlazení* je droga, *Amorova štěnice* je tzv. *partnerský čip* na zápěstí, přes který najdete svoji životní lásku, *chlapi obojího pohlaví* byli společníci vojáků na frontě a *vaječný stav* je být naměkko.

---

<sup>73</sup> REJZEK, 2015, heslo Horentní.

## 6.5 CIZÍ SLOVA

Cizí slangové výrazy nejsou časté, autoři přejatá slova užívají spíše jako termíny, jak jsme se přesvědčili ve třetí kapitole. Našli jsme pouze výraz *soffák* – *softosobnost a dekonstrukce* – ve smyslu krvavé bitky.

## 7 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla slovní zásoba současné české sci-fi povídky. Při čtení povídek tak specifického žánru, v Čechách navíc dost omezeného kvůli historickým souvislostem, každého čtenáře musí napadnout, že ne vždy je zcela automatické, co za slovo autor použil. Někdy je patrné, že slovo sám používá, jindy mu prostě při psaní vytanulo na mysli, navíc často jsou pojmenování slovotvorně propracovaná v rámci kontextu, chytrá i humorná.

Náš výzkum začal u excerptce co největšího počtu slov a slovních spojení (nejčastěji to byla substantiva) z jednotlivých povídek časopisu XB-1. Dále se při bližším průzkumu téměř sama spojila do velkých celků – byla tu propria, slangové výrazy, neologismy i přejatá slova. Některá byla zajímavá z hlediska slovo tvorby, jiná zase z pohledu sémantiky. Větší problémy dělalo pouze určit, jaká slova jsou myšlena jako termíny, a jak je oddělit od neologismů, aby kapitoly příliš nesplývaly. Pojmout neologismy především morfologicky a termíny pak podle významových skupin se ukázalo jako velmi přínosné: např. Filipec<sup>74</sup> tvrdí, že tvoření nových pojmenování je velmi řídké, EŠČ v hesle Neologismy s něčím takovým nepočítá vůbec. V našem výzkumu se ale ukázalo, že ačkoliv takové tvoření slov není produktivní, našli jsme více než třicet případů. Ze sémantického pohledu, když jsme oddělovali formy života od strojů se zase ukázalo, že nastal problém, kam zařadit roboty – vždyť nejedna povídka je o tom, že roboti jsou lidštější než sami lidé!

V úvodu jsme si vytyčili za cíl nalézt případné tendence v užití klíčových výrazů. Kromě výše zmíněného nás překvapilo, kolik autorů dává svým hrdinům jména číselná nebo v kombinaci se jménem, a to i když nejde např. o jméno sériového robota. Také se projevil tendence k aluzím na biblická pojmenování, když došlo na téma konce světa a záchranu lidstva, což je ale zřejmě pochopitelné, je to zakořeněno hluboko v naší kultuře. A vzhledem k tomu, k jakým kategoriím jsme došli v kapitole o termínech, je zřejmé, že se v SF literatuře často objevují nová pojmenování pro někdy až neuvěřitelná povolání a nejrůznější druhy zbraní.

Nelze také přehlédnout, že jsme se neshodli s výroky Miroslavy Genčiové např. ohledně fantastických termínů, kdy tvrdila, že mnohdy přecházejí z jednoho díla do druhého i mezi autory – „[v]zniká tak vědeckofantastická hantýrka, která

---

<sup>74</sup> FILIPEC; ČERMÁK, 1985, s. 101.

nabývá někdy nepříjemných forem, zejména v románech průměrných.<sup>75</sup> My si naopak myslíme, že na takových termínech je postavena celá komunita SF&F a její členové jsou rozpoznatelní právě podle této specifické slovní zásoby, kterou se mezi sebou dorozumívají, čímž se stává funkční. Druhá neshoda s Genčiovou se týká slangových výrazů. Teoretička si v 80. letech byla jistá, že slang nelze vymyslet pro už tak uměle vytvořené termíny<sup>76</sup>, ačkoliv nám se prokázalo, že to možné je a čtenáře to nijak negativně neovlivní.

Co se týče budoucí práce v této oblasti, z výše zmíněného vyplývá, že teorie Miroslavy Genčiové už jsou dávno překonané, přesto se z nich stále čerpá, protože jinou podobnou monografii zatím nikdo nesestavil. Stejně tak dílo Slobodníkovo čerpá pouze z ruské literatury kolem roku 1980. Přitom téma hrdiny, času, prostoru apod., jak jsme viděli už jen z náznaků v kapitole o termínech (viz 5.1 nebo 5.3), by se dalo zpracovat nově, ať už na základě světové nebo české literatury (případně v jejich kontrastu). Z jazykového hlediska by jistě stálo za to zkoumat např. dlouhodobý vývoj některých technických pojmenování nebo se podívat pozorněji na slovní zásobu jednotlivých autorů.

Výsledkem této práce je nejen mnoho úvah jazykových i přímo spojených se světem povídek, ale také tabulka s výrazy, se kterými jsme se setkali v textu práce. Science fiction je literaturou úniku a jedna z jejích definic je pocit úžasu<sup>77</sup> – doufáme, že jsme touto prací předali jejímu čtenáři alespoň část z tohoto pocitu.

---

<sup>75</sup> GENČIOVÁ, 1980. s. 144.

<sup>76</sup> GENČIOVÁ, 1980. s. 138.

<sup>77</sup> např. ADAMOVIČ, I.: „Život s pocitem úžasu. Fragmenty vzpomínek sci-fi dinosaura“, *XB-1*, 2011, č. 3, s. 63.
