Oponentský posudek bakalářské práce Michaely Mráčkové

Slovní zásoba současné české sci-fi povídky

Michaela Mráčková se v bakalářské práci věnuje tématu, k němuž ji zjevně váže silné zaujetí, a to je vědecko-fantastická literatura. Svůj výzkum proto založila na popisu slovní zásoby specifické pro tento literární žánr. Konkrétně excerpovala více než 600 výrazů z původně českých povídek uveřejněných v měsíčníku XB-1 (jenž je následovníkem Ikarie XB-1) v letech 2010–2014. Autorka se v analýze zaměřila na zvláštní slovotvorné a lexikální rysy jednotlivých výrazů, konkrétně sledovala, zda se jedná o propria, neologismy (včetně identifikace neosémantismů), termíny nebo výrazy slangové, popisovala způsob jejich tvoření a jejich původ. Vlastní analýza je v práci zpracována jednak souvislým odborným textem na stranách 19–53, jednak v tabulce excerpaných výrazů, kde se vedle data zveřejnění uvádí autor, název povídky, nalezený výraz, bezprostřední levý i pravý kontext potřebný pro porozumění, v jakém významu výraz ve výpovědi funguje, a dále zkratky označující hodnoty sledovaných lingvistických parametrů, které jsem zmínila výše.

K práci mám následující připomínky sdružené do čtyř oblastí:

1. Práce s odbornou literaturou.

Předložená práce nemá samostatně vydělenou teoretickou část, autorka poznatky z lexikologie a slovotvorby potřebné pro porozumění vlastní analýze uvádí průběžně v jednotlivých kapitolách věnovaných různým podskupinám slovní zásoby. Lexikologickou literaturu autorka obsáhla v rozsahu potřebném pro účely své práce, z lingvistické a jiné literatury autorka zmiňuje vše podstatné, co vzniklo v československém kontextu (ne úplně obvyklé je umístění tohoto přehledu v úvodu práce na s. 8–9). Je trochu s podivem, že z prostudované literatury autorka ve vlastní analýze referuje primárně k práci Miroslavy Genčiové, když právě úryvky z její publikace citované v bakalářské práci zřetelně autorčinu ideologickou perspektivu a z ní plynoucí preskriptivní přístup k tomuto literárnímu žánru („vědeckofantastická hantýrka ... nabývá někdy nepříjemných forem, zejména v románech průměrných“, s. 54–55) a který v porovnání se soudobými odbornými standardy a způsoby přístupu k sci-fi literatuře neobstojí. Toho si je autorka sice vědoma, ale právě v situaci, v níž – jak autorka sama konstatuje – „dosavadní literatura k tomuto tématu není obsáhlá“ (s. 8), by bylo vhodné obrátit se do širšího, například anglosaského kontextu, v němž je sci-fi literatura ukotvena (viz např. Westfahl 1993, Barnes 1975, Westfahl 1993, Spruiell 1996, Burgess – Bartle 2002, Prucher et al. 2007, Csicsery-Ronay 2008, Mandala 2010).

2. Popis dat a metodologie.

- a. Není uveden přesný počet excerpaných dokladů, mluví se o počtu přesahujícím 600 dokladů. Podle elektronické verze přílohy práce v programu Excel lze zjistit, že to je přesně 646 výskytů a není jasné, proč se tento údaj neobjevuje v textu práce.
- b. Celkově zde chybí přesný a souhrnný popis materiálu, kritérií pro excerpci, získaných prostředků, jejich struktury podle slovních druhů a případně dalších pro čtenáře potenciálně zajímavých a užitečných deskriptorů, které by předcházely vlastní analýze, počínající na str. 19. Čtenář tak informace sbírá v postupně během čtení práce a některé dostatečně konkrétně získá až na konci výtisku práce v příloze, nebo dokonce pouze v elektronické verzi přílohy (viz dále).

- c. S tištěným seznamem excerpovaných výrazů se špatně pracuje, protože je řazen chronologicky podle roku a čísla, v němž se povídka vyskytla, a nikoliv podle výrazu samotného. Jednotlivé řádky ani nejsou očíslovány. Zmínky o jednotlivých výrazech v textu práce tak nejsou propojeny s excerpací v tabulce, což velmi ztěžuje porovnání tvrzení v textu a anotace v tabulce, Vzhledem k tomu, že autorka se nezabývá diachronním výzkumem (ten by na tak krátkém období ani nedával většího smyslu), stává se tabulka v tištěné podobě do velké míry zbytnou součástí výtisku, protože její možnosti nebyly při psaní a nejsou ani nemohou být při čtení práce plně využity.
- d. Podobnou námitku jako u popisu materiálu lze vznést k metodologii analýzy. Není dostatečně vyjasněno, jak autorka postupovala při rozhodování, co z excerpovaných výrazů zařadí mezi neologismy, termíny, neosémantismy, slangové výrazy a podobně. I v tomto popisu postupuje velmi selektivně. Větší pozornost věnuje pouze tomu, že neologismy se rozhodla pojímat morfologicky (viz dále) a termíny klasifikovat podle významových skupin. Například o metodě zařazování výrazů mezi slangové se toho například dozvíme minimum.

3. Analýza.

- a. Autorka uvádí, že se věnuje lexikologické a morfologické analýze. Prosím autorku o vysvětlení, co je na její analýze morfologického.
- b. V textu práce se jen selektivně uvádí motivace pro jednotlivá pojmenování (viz například v kapitole o propriích), popřípadě se věnuje nedostatečná pozornost průhlednosti určitých pojmenování. Viz rozdíl mezi slovy *zezombíkovatět* vs. *zvltnout* nebo *trucarcha* vs. *virtšajta*.
- c. Souvisí verbální adjektivum *slopající*, které autorka propojuje s osobním jménem *Slop*, se slovesem *slopat*, a mohlo by tedy být nějakou formou jazykové hry?
- d. Dílčí poznámky a otázky vážící se k analýze:
- i. Dají se na základě materiálu nějaká specifika daná individuálními autorskými styly a preferencemi?
- ii. Proč je Xav(i)er uveden u jmen zakotvených v českém prostředí (s. 20), ale Erik (s. 21) v části věnované cizím jménům?
- iii. Výraz Jehlaňan (s. 20) je, nebo není neologické proprium?
- iv. Jak přišla autorka na to, že jméno Chor vzniklo z citoslovce? Vyskytuje se v dané povídce nějaké specifické citoslovce chrčení v této formě, které by charakterizovalo zombie?
- v. Pokud se zájmena a jiné slovní druhy využívají pro pojmenování osob nebo věcí, tak už nejsou zájmeny, ale právě vlastními jmény (s. 20).
- vi. Mnemosyné (s. 22) není nově utvořené jméno.
- vii. Jakými prostředky se signalizuje cizost? Viz případy jako *Networkek* vs. *Scyld* vs. *LOOn*?
- viii. Co znamená, že autoři dávají svým postavám běžná jména (s. 19)?
- ix. Proč jsou výrazy *virtuál* a *virtstopař* hodnoceny jako neologismy, *virtšlapka*, *virtvýzkum* i jako slangismy a *virtšajta* jen jako výraz slangový? (viz tabulka)
- x. Na str. 50 a 55 (v polemice s Grečinovou) autorka uvádí, že „čtenáře to nijak negativně neovlivní“, popřípadě že „čtenáři na jeho [autorovu – EL] hru velmi

snadno přistoupí“ nebo že nebudou mít nejmenší problém s porozuměním. Prosím autorku, aby s oporou o lingvistickou argumentaci vysvětlila, proč tomu tak je.

- e. Práce postrádá detailní shrnutí výsledků. Autorka pracovala s rozsáhlým materiálem a snažila se sledovat „případné tendence v užití klíčových výrazů“ (s. 54). Na základě čeho identifikovala tendence, když neuvádí ani prosté frekvence výskytů určitého slovo tvorného typu, proprií apod. ve svém vzorku? Závěr práce je tak proto z tohoto hlediska poněkud parciální. Autorka jako by sama nevěděla, na co vlastně přišla (což je s ohledem na metodologické problémy naprosto pochopitelné, i já bych měla podobné obtíže). Nacházíme zde jen vybraná tvrzení, například z kapitoly věnované propriím (jména biblická v apokalyptických příbězích a jména lidí ve formě čísel).

Autorka práce již v rámci plnění studijního plánu bohemistiky absolvovala předmět Práce s empirickými daty, proto nenáležitý popis materiálu a metodologie i podrobné představení souhrnných výsledků analýzy a jejich interpretaci hodnotím jako závažné nedostatky práce.

4. Formální stránka práce.

Práce vykazuje četné formální nedostatky, které bych rozdělila do dvou skupin: a) nedodržení pravidel odborného stylu, b) nedostatky pravopisné, morfologické nebo syntaktické.

První skupinu dokládají výběrově následující úryvky z práce: *po několika předchozích fanzinech přichází rok 1990 ... po dlouhotrvajícím jednání vychází pod křídly Mladé Fronty 18. června první číslo Ikarie* (s. 17), *tato kapitola nás provede výběrem vlastních jmen*, s. 19, série řečnických otázek na s. 20–21 (např. *Znamená to, že lidé v budoucnosti budou označováni pouze čísly?*), *čeština je jazyk velice hravý a flektivní* (s. 50), název podkapitoly 2.1.7 *Střípky z žánru, Přesto jsme objevili několik slovních spojení, které evidentně tvoří výpověď teprve pospolu* (s. 52) apod.

Druhou skupinu lze doložit následujícím výběrem: *nesprávná shoda v rodě (slova, které jsou excerpovány, s. 8)*, *chybná forma (jenž tuto rasu objevili, s. 21)*, *slovosled (jediný literární český časopis, s. 8)*, *slovních spojení, které* (s. 52), *přebývající čárka před slovesem uplatňuje* (s. 50) apod.

Celkově se domnívám, že M. Mráčková si ve své práci ukousla příliš velkého sousta a že nebylo v jejích silách udržet koherenci excerptce a analýzy u tak rozsáhlého materiálu. Menší vzorek s přesnější analýzou by patrně lépe demonstroval jak její schopnost lingvistické práce, tak tendence v užívání a rozvoji slovní zásoby v soudobé české sci-fi literatuře. V souhrnu však bakalářská práce Michaely Mráčkové splňuje požadavky kladené na závěrečné práce a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 1. 2. 2017

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.

Literatura:

Barnes, Myra Edwards (1975): *Linguistics and Language in Science Fiction*. New York: Arno Press.

Burgess, Michael – Bartle, Lisa (2002): *Reference Guide to Science Fiction, Fantasy, and Horror*. Libraries Unlimited.

Csicsery-Ronay, Istvan (2008): *The Seven Beauties of Science Fiction*. Middletown: Wesleyan University Press.

Mandala, Sophie (2010): *The Language in Science Fiction and Fantasy. The question of Style*. London: Continuum.

Prucher, Jeff (ed.) (2007): *The Oxford Dictionary of Science Fiction*. OUP.

Spruiell, W. C. (1996): A lack of alien verbs: coinage in science fiction. *The LACUS Forum*, 23, s. 441–452.

Westfahl, Gary (1993): The worlds that could happen: science fiction neologisms and the creation of new worlds. *Extrapolation* 34, 4, s. 290–304.